<sup>3</sup> Cf. GRABMANN, *Gesch. d. kath. Theologie*, 118.

<sup>4</sup> In der 30. *Quaestio* (f. 39v): *Utrum predestinacionis et reprobacionis sit aliqua causa ex parte predestinati et reprobati propter quam unus predestinatur et alius non*, deren *Divisio* lautet: *In ista questione quinque faciam: primo ponam unam distinctionem de predestinacione, ex quo in tytulo fit mencio de predestinacione; secundo ponam unam distinctionem de causa predestinacionis; tercio ponam unam distinctionem de hoc termino «Propter»; quarto videbimus de reprobacione, utrum istius sit aliqua causa in reprobato; quinto respondebo ad questiones rusticorum – Quinto (f. 40v) respondendum est ad questiones rusticorum. Dicunt enim primo sic: si deus ab eterno prescivit me esse dampnandum, quare igitur creavit me, ex quo voluit me dampnare? Dico quod deus fecit celum et stellas, et bene fecit; si modo faceret adhuc aliud celum, quod diceres, quod melius faceret? Modo deus dedit tibi magnum dominium in hoc quod te creavit. Tu dicis; ego mallem non esse quam esse sic in pena eterna. Hic dico, quod nullus secundum rectam racionem debet appetere non esse, quia istud non est appetendum. Item deus creavit te nobilissimam creaturam et posuit te cum nobilibus angelis in*

Friedrich von Amberg hat in dieser Sammlung nur zu der Frage über die Willensfreiheit der geretteten Seelen Marginalnotizen hinterlassen<sup>1</sup>. Mit einem ersten Randnota merkte er die vom Autor im ersten Gegenargument angedeutete Antwort an, wonach Gott nicht frei wäre und auch nicht frei hervorbringen könnte, was er hervorbringt, wenn der glückselige Stand dem Verstorbenen die Willensfreiheit nehmen würde<sup>2</sup>. Daß Friedrich mehr zum Scotismus als zu einem extremen Nominalismus neigt, beweist eine zweite Randbemerkung in dieser Frage, wo er die Erklärung des Duns Scotus, warum die Seligen nicht sündigen können, mit einem *Nota quare beati non possunt peccare* vermerkt<sup>3</sup>.

*pena qui habent bonam naturam; igitur si nos fecisset nisi salvandos, tunc non fecisset tot bona sicut nunc, cum salvandos fecit et dampnandos. Igitur propter decorem universi te fecit, quia decor universi non solum consistit in salvandis, sed etiam in dampnandis. Alia causa quare te fecit est ista: ut boni per te exerceantur, ut magis mereantur; alia causa propter multitudinem beatorum, quia salvandi et dampnandi sunt magis bonum, quam salvandi tantum; ultra est sciendum, quod licet deus sciat te dampnandum, adhuc tamen est in tua potestate quod poteris salvari.*

*Alia questio est; dicunt enim sic: si deus infallibiliter scit me dampnandum, tunc dampnabor, quare igitur volo bona facere? Igitur volo bene valere et bene vivere et luxuriari etc., quia quidquid feceram, adhuc dampnabor. Ad hec dico, quod deus infallibiliter scit te dampnandum et tu dampnaberis, quia scit, quod tu numquam oppositum facies; tamen tu posses facere oppositum istorum et licet certitudinaliter scires te dampnandum, adhuc deberes bene operari propter pene diminuicionem, quia quanto plus de bono facis, tanto remissior est tibi pena tua.*

*Tercia questio eorum est: quare deus dat uni gratiam et non alteri? Videtur ex hoc, quod sit acceptor personarum. Racio est, quia si essent duo equaliter dispositi ad aliquod donum recipiendum et si ambo essent digni istius doni, si uni daretur et alteri non, tunc essem acceptor personarum. Similiter videtur de deo. Dico, quod verum est, si isti essent digni istius doni, si tunc uni darem istud donum et non alteri, tunc faceret indebite et esset acceptor personarum. Modo presentatis omnibus hominibus in puris naturalibus, nullus est dignus vita eterna nec aliter tenetur dare vitam eternam. Ideo si uni ex sua libera misericordia dat et non alteri, ex hoc non est acceptor personarum. Visum est igitur, quid sit dicendum ad questionem, quando queritur Utrum predestinatis etc.*

<sup>1</sup> Cod. 51, I, 25: f. 35r–36r.

<sup>2</sup> Cod. 51: f. 35r: *In oppositum arguitur: status beatificus non tollit libertatem, ideo voluntas in actibus suis est libera. Antecedens patet, quia si talis status tolleret libertatem voluntatis, tunc Deus non esset liber nec libere produceret ea, que producit; quod est falsum. Consequencia est nota de se.*

<sup>3</sup> Zu Cod. 51: f. 35v: *9a opinio est Scoti, qui dicit, quod in patria ista sunt ymaginanda scilicet: visio clara; secundo, quod ibi est gracia consumata; tercio, quod ibi nulla est cupiditas mali; quarto, quod in illa gracia est fruicio scilicet amor fruitivus; quinto, quod beatus habet ibi cognicionem de omni eo, quod deus vult ab eo fieri et obmitti, et ista vult et non alia, quia percipit istam dileccionem sibi esse maxime convenientem. Unde quilibet beatus eligit facere omnia que deus vult ab eo fieri et ommittere omne istud quod deus vult ommitti per eum, quia deus hunc amorem creat, igitur potest illum conservare in anima beati et sic in sensu composito peccare non potest, ex quo ex dileccione tali vult dictamine recto omne quod deus vult ab eo fieri et voluntas summe inclinatur ad*